

MAPA - 03

December - Examination 2015

M.A.(Previous)Public Administration Examination**Indian Administration****भारतीय प्रशासन****Paper - MAPA - 03****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट : यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1) (i) Who is the Political Executive in India?

भारत में राजनितिक कार्यपालिका कौन है?

- (ii) Who is the permanent executive in India?
भारत में स्थाई कार्यपालिका कौन है?
- (iii) Who is the head of a ministry?
मंत्रालय का प्रमुख कौन होता है?
- (iv) How many All India service exist in India?
भारत में कितनी अखिल भारतीय सेवाएँ हैं?
- (v) Who is the Chairman of Civil Service Board?
सिविल सेवा बोर्ड का अध्यक्ष कौन होता है?
- (vi) Define good governance. सुशासन को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Who is the Political head of PMO?
प्रधानमंत्री कार्यालय का राजनितिक प्रमुख कौन होता है?
- (viii) Who is the real executive in India?
भारत में वास्तविक कार्यपालिका कौन है?

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions out of eight maximum word limit is 200 words for each question. All question carry equal marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हों। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) Discuss the functions of PMO.

प्रधानमंत्री कार्यालय के कार्यों की विवेचना कीजिए।

3) Discuss the importance of Cabinet Secretarial.

मंत्रीमंडलीय सचिवालय के महत्त्व पर चर्चा करें।

4) Write in short note on Niti Aayog.

नीति आयोग पर संक्षिप्त लेख लिखिए।

5) What is the importance of decentralisation?

विकेन्द्रीकरण का क्या महत्त्व है?

6) Define the function of Social Welfare Department.

समाज कल्याण विभाग के कार्यों को परिभाषित करें।

7) Discuss the functions of District administration.

जिला प्रशासन के कार्यों की विवेचना कीजिए।

8) Write a note on redtapism. लालफीता शाही पर एक लेख लिखिए।

9) What is the importance of Economic Planning?

आर्थिक नियोजन का क्या महत्त्व है?

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions out of Four. Maximum word limit is 500 words for each questions. All question carry equal marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

10) Write an essay on social justice and Indian Constitution.

सामाजिक न्याय और भारतीय संविधान पर एक निबंध लिखिए।

11) Write an essay on the role of Finance Commission.

वित्त आयोग की भूमिका पर एक निबंध लिखिए।

12) Discuss the importance of Union Public Service Commission.

संघ लोक सेवा आयोग के महत्त्व की चर्चा करें।

13) Explain the powers of President of India.

भारत के राष्ट्रपति की शक्तियों की व्याख्या करें।
